



Til byrådet, Ikast-Brande Kommune

Vingsted, den 18. marts 2023

## **Danmarks Sportsfiskerforbund bakker op en genetablering af Skjern Å i sit oprindelige forløb ved MES-sø**

Det er med glæde, at Danmarks Sportsfiskerforbund (DSF) kan konstatere, at politikerne i Ikast-Brandes Klima-, Natur- og Bæredygtighedsudvalg og Økonomi- og Planudvalg har anbefalet at sætte Skjern Å fri ved at nedlægge MES-sø og føre åen tilbage til sit oprindelige forløb på søens bund. Det er den bedste løsning, som vi i DSF bakker helt op om.

Skjern Å er i dag næsten helt fri for spærringer, laksen stortrives og den genslyngede å har både stor rekreativ og økonomisk værdi for lokalområdet. Det er derfor helt afgørende, at de sidste to spærringer i åen ved Arnborg og ved MES-sø nu bliver fjernet, og åen dermed slippes helt fri.

Vi er i DSF klar over, at det kræver faglig indsigt og politisk mod at vælge løsningsforslag 3, der vil medføre en tømning af MES-sø. Men det er ud fra et både økonomisk, naturmæssigt og lokalmæssigt synspunkt det eneste rigtige at gøre. For af de fire mulige løsningsforslag, er løsningsforslag 3 det, som med sikkerhed vil virke, når det kommer til at genoprette den oprindelige natur, styrke biodiversiteten, der er knyttet til å-systemet, og indfri kravene i Vandrammedirektivet om opnåelse af god økologisk tilstand.

Vi har fulgt den lokale debat om nedlægning af MES-sø tæt. Nogle lokalborgere ser frem til, at laksen springer i deres baghave, mens andre har betænkeligheder ved en nedlæggelse af søen. Det er forståeligt, at nogle ønsker at bevare den sø, man har haft i sit lokalområde i 100 år. Men vi har set ved mange tidligere, lignende vandløbsprojekter, at betænkelighederne bliver vendt til glæde, når projektet er gennemført, og naturen blomstrer i en smuk, reetableret ådal. Det tror og håber vi også vil ske ved Skjern Å opstrøms Brande.

Enkelte fortalere for en bevarelse af søen og el-værket fremhæver også den grønne el-produktion og den kulturhistoriske værdi ved værket. Her er det vigtigt at slå fast, at MES' produktion af el i dag er af ubetydelig karakter, men at el-værkets påvirkning af naturen og åen langt fra er ubetydelig. El-produktion kan derfor ikke karakteriseres som grøn. Og naturligvis skal kulturhistorien fortælles også efter nedlæggelsen søen – endda med den krølle, at man nu har sagt « tak for lån af Skjern Å's vand i mere end 100 år, i en tid, hvor denne strømproduktion havde et vigtigt formål ».

Vi vil derfor kraftigt opfordre byrådet til at træffe den rigtige politiske beslutning ved at slippe åen helt fri.

**Venlig hilsen**

Torben Kaas

Formand, Danmarks Sportsfiskerforbund